
2
ともに創り、ともに生きるまち葛城

広報 2020

2
Vol.185

輝く未来へ
2020.1.13
成人式



2　R2.2

広報

2020.2

表紙 / COVER
表紙の説明
　「わぁ～、久しぶり！
元気だった？」
　ともに学んだ友人と
の久々の再会を喜び合
う姿があちこちで見ら
れました。近況報告な
ど、話は尽きませんね。

ス
マ
ホ
で

広
報
誌
が
読
め
る

2　R2.2

目次 / CONTENTS
　02　　令和 2年葛城市成人式
　04　　まちのニュース
　06　　市政ニュース
　　　　 市・県民税の申告／所得税の確定申告
　　　　 景観計画（案）が出来上がりました
　　　　 予約型乗合タクシー時刻表が一部変更
　10　　イベント・募集
　11　　葛城っ子スペシャルショット
　　　　  「當麻小学校」 
  　　　　「新庄小学校附属幼稚園」 
　12　　行事カレンダー
　　　 　今月の行事 /無料相談 /休館休園
　14　　イベント・募集
　16　　子育て支援センターにおいでよ
　17　　健康増進課インフォメーション
　18　　文化・教養
　　　 　図書館だより /文化会館ニュース
　　　　 歴史博物館ガイド
　20　　お知らせ
　22　　消防出初式、 駅伝マラソン大会
　裏表紙    かつらキッズ、地域のええとこ

なった全ての人に恩返しできるよう、夢や目標
に向かって進んでいきます」と、それぞれが力
強く誓いました。
　第２部は、毎年恒例の成人式実行委員会によ
る企画です。駆けつけてくれた小・中学校時代
の恩師 12名の中から 6名を舞台に招待し、ま
た新成人の中からも抽選で 10名が舞台に上が
り、ゲームを行いました。
　懐かしい椅子に座って、クイズ大会、力自慢
の先生と新成人との腕ずもう対決、風船を回し
ながらのクイズなど。会場も懐かしさで笑顔が
溢れ、大いに盛り上がりました。
　新成人のみなさん、これから、夢への想いを
新たに、未来に向かって邁

まいしん
進してください。

　　

①誓いの言葉。凛とした空
　気に包まれます。
②オープニング。かわいい
　園児たちの演奏に会場も
　和みました。
③先生と新成人の腕相撲
④新成人の皆さん
　（新庄地区）
⑤成人式実行委員会の皆さ
　ん

⑥新成人の皆さん
　（當麻地区）
⑦恩師の登場に、盛り上が
　る会場
⑧懐かしさや喜びの声が飛
　び交う式典前の会場　
⑨式典の司会進行の菅さん
　と中嶋さん
⑩⑪新成人と先生たちで行
　うゲーム

❽

❾ 10

11



　R2.233 　R2.2

1月 13 日、令和 2年葛城市成人式がマルベ
リーホールで開催されました。この日は穏

やかに晴れた冬日和で、晴れやかな着物やスーツ
に身を包んだ新成人が参加しました。
　今年、新たに大人の仲間入りをされたのは
407 名。オープニングセレモニーは、新庄北小
学校附属幼稚園の皆さんによる太鼓の演奏で幕を
開けました。
　第 1部の式典では、新成人を代表して、井上
創太さんと吉田真夕さんが誓いの言葉を述べまし
た。
　「令和初の新成人として、この新しい時代をよ
り良い時代とできるよう、社会をけん引できる人
間となれるよう精進します」「これまでお世話に

大人への一歩を
踏み出す日

令和 2年葛城市成人式

令和初の新成人

❷ ❸

❺

❹

❻

❶

❼



4　R2.2

　長年にわたって各分野の進展に尽力し、その功績が認められ、令和元年秋の叙勲を受章されました。
その功績を讃え、心よりお祝い申し上げますとともに、今後ますますのご活躍を祈念します。

（順不同）

秋の叙勲

全国大会出場

まちのニュース
葛城市内のイベントをレポートします

高知工科大学　硬式野球部 4年

丸井　勇司さん（疋田）

　昨年 6月 10 ～ 16 日、「第 68 回全日本大学
野球選手権大会」に出場しました。一回戦で敗れ
ましたが、「初めての全国大会。明治神宮球場で
プレーできたことは、すごく嬉しかったです」と
話していました。

同志社大学　軟式野球部　2年

丸井　博実さん（疋田）

　昨年8月 18～ 23日、「第42回全日本大学軟
式野球選手権大会」に出場しました。結果は、四
回戦で敗れ、ベスト4。「緊張しましたが、大会期
間中は毎日楽しかった。来年は主将として、全国
制覇を果たしたい」と話していました。

瑞
ずいほうたんこうしょう

宝単光章　防衛功労
元 3等空尉

遠藤　康博さん（疋田）
　元 3等空尉として、危険業務
に従事された功績により、瑞宝単光章を受章され
ました。

瑞
ずいほうしょうじゅしょう

宝小綬章　経済行政事務功労
元経済企画庁経済研究所総括主任研究官

奥本　佳伸さん（北花内）
　経済企画庁（現・内閣府）に
勤務され、日本経済の調査・研究などに従事され
た功績により受章されました。また、経済企画庁
に勤務された後、千葉大学に教授として勤務され
「名誉教授」の称号を授与されました。

瑞
ずいほうそうこうしょう

宝双光章　教育功労
元公立小学校長

岡島　久子さん（疋田）
　元公立小学校長として、教育
の進展に従事された功績により、瑞宝双光章を受
章されました。

祝
兄弟で



まちの
ニュース

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

文化
教養

お知らせ

　R2.25

　令和初のお正月を迎えた蓮花ちゃんに、今年も
70枚の年賀状が届きました。
　年賀状には、蓮花ちゃんの似顔絵を描いたものや、
「また会いたいな」「今年もがんばってね」などのメ
ッセージが入ったものがあり、蓮花ちゃんは一枚一
枚大切に読んでいました。
　年賀状を送ってくれた人には、蓮花ちゃんがコメ
ントを書いた年賀状を送りました。

　1月 10日、葛城市と新庄村との包括的連携に関
する協定締結式を行いました。
　本包括協定は、葛城市と新庄村の地域の活性化、
平常時における連携・交流および災害時における相
互支援の実施を目的としています。
　当面の間は、観光・産業の交流やスポーツ・文化・
教育の連携、災害時の支援を行い、連携内容を随時
更新していきます。

あけましておめでとう！
 今年も年賀状が届いたよ

岡山県新
しんじょうそん

庄村と包括協定
 観光・産業の交流や教育等の連携

　新庄中学校 2年の岡本藍里さんが「都道府県対
抗女子駅伝競走大会」で奈良県代表を勝ち取り、1
月 12日、京都市で行われた「皇后杯　第 38回全
国都道府県対抗女子駅伝競走大会」に出場しました。
　岡本さんは「今回経験したことを活かして、来年
も頑張りたい」と話していました。この経験をステッ
プにさらに飛躍してください。

　重安猛司さん（林堂）が 12月 8日に東京都の日
本文化大学で開催された「第 2回全日本 ID柔道大
会」で優勝しました。
　重安さんは「18 歳から柔道を続けてきました。
優勝できて嬉しいです」と話していました。今後な
お一層のご活躍を期待しています。

全国女子駅伝大会に出場
 新庄中学校　岡本さん

全 日本 ID柔道
 重安さん　優勝 



　R2.2 6　R2.27

　医療費控除を受けるには、「医療費控除に関する明
細書」の添付が必要です。
※領収書の提出は不要

市・県民税の申告

　申告が必要な方

　新庄☎（44）5009
期間 ▶2 月17 日㈪から3 月16 日㈪まで（土日祝休み）

時間 ▶9 時～12 時・13 時～16 時

場所 ▶新庄庁舎 2 階 204 会議室 /當麻庁舎 1 階市民相談室
　當麻☎（44）5106

　確定申告（所得税）は葛城税務署へ
次の場合は葛城税務署での申告が必要
①所得税のかかる方の申告
②土地・建物・株式などの譲渡所得の申告
③特定口座の申告
④青色申告
⑤繰越損失申告
⑥特殊な申告（雑損控除、更正の請求、平成
　30年分以前の申告、亡くなられた方の申
　告など）
受付印が必要な方
※市役所は確定申告の一時預かりをするもの
　で、受付印は押印しません。そのため、受
　付印の必要な方は税務署へ提出ください。

○国民健康保険・後期高齢者医療保険の被保
　険者の方　※保険税（料）の軽減判定のた
　め、無収入の方も必要です
○所得税の確定申告をしない方や、勤務先か
　ら給与支払報告書が市に提出されない方
○シルバー人材センター配分金収入がある方
○医療費控除などの控除の追加のある方

開始・終了日付近は
混雑します

市役所

令和元年中に収入があり
ましたか ?（遺族・障害年
金、失業給付金は除く）

税務署で所得税の確定申
告を提出しますか ?

公的年金以外の収
入はありますか?

申告が必要（市・県民税）

申告は不要

申告は不要

確定申告が必要
（所得税）

令和元年中の収入の種類は ?

給与
勤務先は市に
「給与支払報告
書」を提出して
いますか ?
※勤務先へ確認

公的年金等
収入が 400 万
円以下ですか ?

営業・不動産等
所得の合計が所
得控除の合計よ
り多いですか ?

 スタート !

申告フローチャート　　はい　　　いいえ

申告は不要
※健康保険や国民年金
　などの手続きで申告
　が必要な場合あり

同世帯の親族の方の
「税法上の扶養親族」
となっていますか?

　昭和 29 年 1 月 1 日以前生まれの方の障
害者控除を受ける方法は、次のとおりです。
◆身体障害者手帳などをお持ちの方
申告の際に、手帳を提示してください。

◆身体障害者手帳などをお持ちでない方
　長寿福祉課に下記書類を持参し、「障害者
控除対象者認定書」の交付を受けてください。
○医師が記載する「障害者・特別障害者控除
　対象者認定用意見書」　○認印　
※要介護認定時の主治医意見書で判定できる
　場合は、省略可。

　医療費控除

　老齢者の障害者控除（長寿福祉課） 公的年金以外の所得は
20万円以下ですか ?

※上記は、一般的な事例ですので当てはまらない場合があります。
　詳細は、税務課または葛城税務署までお問い合わせください。



　R2.27

イベント
募集

子育て
健康

まちの
ニュース

文化
教養

お知らせ

　R2.27

市政
ニュース ○マイナンバー確認書類

　（本人や扶養親族など）
・マイナンバーカード
・マイナンバー通知カード

☎ 0745（22）2721

　　　　　　　　混雑状況により相談受付を早めに終了する場合があります。
※各会場とも　　駐車場が狭いため、電車・バス等の公共の交通機関を利用ください。
　　　　　　　　前年分の申告書の控え、利用者識別番号等の通知（ある方）を持参ください。

開設期間 時間 会場 所在地

2月 4日㈫
　～ 7日㈮ 9時 30分～ 16時

（受付締切 15時）

橿原市商工経済会館
　7階大ホール

橿原市久米町 652-2
（近鉄橿原神宮前駅東口より徒歩 1分）

上牧町保健福祉センター
「2000年会館」2階多目的室

上牧町大字上牧 3245-1
（JR 王寺駅より奈良交通バス 15分）
（上牧町文化センター下車東へ徒歩 3分）

2月 27日㈭
　　28日㈮ 五條市市民会館　3階会議室 五條市本町 3-1-13

（JR 五条駅より西へ徒歩 15分）

期間 ▶2 月17 日㈪から3 月16 日㈪まで（土日祝休み）

時間 ▶9 時～17 時（受付 16 時まで）

場所 ▶葛城税務署（大和高田市西町 1-15）

葛城税務署

所得税の確定申告

◆所得税・復興特別所得税・贈与税
　申告・納税期限　3 月 16日㈪
　振替納付日　　　4 月 21日㈫
　※贈与税は振替納税制度なし
◆消費税・地方消費税
　申告・納税期限　3 月 31日㈫
　振替納付日　　　4 月 23日㈭

税務署

　とき　2月 24日㈪㊡・3月 1日㈰　9時～ 17時（受付 16時まで）
　ところ　奈良税務署（奈良市登大路町 81）
◆税務署以外の申告相談（土地・建物や株式等の譲渡、贈与税、相続税等の相談は不可）

◆休日の申告相談

　本人確認書類とマイナンバーの記載

○本人確認書類
・写真付き（いずれか 1点）
　運転免許証やパスポート、身体障害者手帳
など
・写真なし（いずれか 2点）
　健康保険証、介護保険被保険者証、年金手
帳、診察券など

パソコン・スマホで申告できます
○スマホで見やすい専用画面
○給与所得が複数ある方や、公的年金などの雑
　所得がある方も利用できます
　パソコンやスマートフォンから e‒ T a x で
申告できます。詳しくは、国税庁ホームページ
「確定申告書等作成コーナー」を確認ください。
※事前に ID・パスワードが必要です 　

　税務署で、利用者識別番号 IDとパスワード
を発行します。
持ち物　
　運転免許証などの写真付きの本人確認書類

スマホ×確定申告
進化するスマート申告 !

　申告・納税期限

2 月 14 日㈮以前は
受付できません



8　R2.2

美しい山麓の景観を残していくために
景観計画（案）が出来上がりました

ワークショップを開催しました
　12月 14 日に最後となる第 4回目のワーク
ショップを行いました。
　ワークショップでの意見をもとに作成した、
重点景観形成区域と景観形成基準の案の報告、
また今後継続的に「景観を大切にするまちづく
り」に取り組むために必要なことや、次の対象
となる区域について話し合いました。
　ワークショップ内での意見の詳細は、ホーム
ページに掲載しています。

説明会 2月24日㈪㊡　
① 10 時～　當麻文化会館　大研修室
② 14時～　中央公民館　小ホール
　アンケートやワークショップの意見
を参考に、策定委員会が作成した景観
計画（案）の説明会を行います。

景観計画（案）とは
　景観法に基づき、良好な景観の形成を目的に策定
する計画です。
　今回の計画は山麓線より西側で、県の国定公園およ
び景観保全地区に指定されていない地域を「重点景観
形成区域」として設定し、景観保全地区・県景観計画
の重点景観形成区域と同様のルールを設けます。
　それ以外の区域は、今まで適用していた県景観計
画の一般区域のルールを主に使用します。

重点景観形成区域の届出とルール
対象　主に工場などの大規模な建築物
　　　（個人住宅も一部対象）
届出が必要になる行為（案）
○建築物は高さが 10m以上または建築面積が
　500㎡以上
○工作物は、鉄柱・木柱などは高さ 13m以上、　
　煙突などは高さ 10m以上
※上記以外でも届出が必要な場合があります。
　詳しくはホームページをご覧ください。
適用になるルール（案）

高さ 建築物の高さは原則 13m以下
工作物の高さは原則 20m以下

形態
意匠

周辺景観との調和に配慮した景観にする
屋根はできる限り勾配屋根

色彩
規模 景観との調和に配慮

その他 素材、緑化等

　▶都市計画課



　R2.29

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

まちの
ニュース

文化
教養

お知らせ

市政
ニュース

　▶企画政策課

予約型乗合タクシー時刻表が一部変更
3 月から、F ルート 1便目が 30 分早くなります

3 月 1日より変更！
　F（笛吹・梅室）ルートが下記のとおり
変更します。それ以外の変更はありません。

バス停名 1便 2便 3便
近鉄新庄駅 10：05 12：35 14：35
新庄庁舎前 10：06 12：36 14：36
健康福祉ｾﾝﾀｰ西 10：08 12：38 14：38
いきいきｾﾝﾀｰ前 10：09 12：39 14：39
林堂公民館 10：11 12：41 14：41
西辻長池前 10：13 12：43 14：43
脇田公民館 10：15 12：45 14：45
笛吹掲示板前 10：19 12：49 14：49
笛吹神社前 10：20 12：50 14：50
梅室ｺﾐｾﾝ 10：23 12：53 14：53
山口（掲示板前） 10：25 12：55 14：55
ｳｫｰﾑｳﾞｨﾗ新庄園 10：26 12：56 14：56
平岡西広場 10：28 12：58 14：58
葛城山麓公園 10：30 13：00 15：00
山田集会所 10：33 13：03 15：03
新庄文化会館南 10：36 13：06 15：06
葛木 10：38 13：08 15：08
いきいきｾﾝﾀｰ前 10：41 13：11 15：11
健康福祉ｾﾝﾀｰ西 10：42 13：12 15：12
新庄庁舎前 10：45 13：15 15：15
近鉄新庄駅 10：46 13：16 15：16

E（笛堂・薑）ルート

予約型乗合タクシーとは
　E（笛堂・薑）、F（笛吹・梅室）ルートの時刻表
に基づいて、予約が入っている時のみ運行します。
※予約が入っている停留所のみ停車しますので、予
　定よりも早く到着することがあります。
運行開始時刻の 1時間前までに予約が必要です！
例）Fルート 1便の葛木バス停（10：38発）から
乗りたい
　　1便運行開始（10：05）の 1時間前
　　　→ 9：05までに電話予約が必要
予約受付時間　9：00～ 17：00
乗車方法
①予約の電話をする〈㈱サンキュータクシー〉
　　☎ 0120（939）439（フリーダイヤル）
②停留所へ行き、車両が来たら乗車する
③乗車時に運賃を支払い、運賃支払済証を受け取る
運賃　
　大人　100円　小学生・70歳以上　50円
　（未就学児・障がい者　無料）
※予約型乗合タクシーの運賃支払いは現金のみ。
運行日　毎日
※年末年始（12月 28日～ 1月 4日）は運休。
注意事項
○運賃支払済証は発行当日に限り、市コミュニティ
　バス全線・予約型乗合タクシーで何度でも乗降可
　能です。
○車イスや手押し車の利用については、予約の電話
　をするときに相談ください。
○予約の状況によっては、希望する便の予約を受付
　できないことがあります。

バス停名 1便 2便 3便
いきいきｾﾝﾀｰ前 11:31 13:31 15:31
健康福祉ｾﾝﾀｰ西 11:32 13:32 15:32
新庄庁舎前 11:34 13:34 15:34
近鉄新庄駅 11:35 13:35 15:35
新庄駅前通り 11:36 13:36 15:36
大和新庄駅 11:39 13:39 15:39
笛堂ふれあい広場 11:43 13:43 15:43
ｳｪﾙﾈｽ新庄 11:46 13:46 15:46
第１健民運動場 11:49 13:49 15:49
若草台 11:50 13:50 15:50
新村公民館 11:52 13:52 15:52
薑北交差点 11:56 13:56 15:56
薑防災公園 11:58 13:58 15:58
南新町（新町橋北） 12:00 14:00 16:00
新町（掲示板前） 12:01 14:01 16:01
忍海 12:05 14:05 16:05
京阪忍海公民館 12:09 14:09 16:09
歴史博物館前 12:12 14:12 16:12
南花内（若宮神社前） 12:15 14:15 16:15
いきいきｾﾝﾀｰ前 12:17 14:17 16:17
健康福祉ｾﾝﾀｰ西 12:18 14:18 16:18
新庄庁舎前 12:20 14:20 16:20
近鉄新庄駅 12:21 14:21 16:21

F（笛吹・梅室）ルート 変更箇所



10　R2.2

とき　2 月 29日㈯　
　　　14：00～
ところ　歴史博物館
　　　　あかねホール

「笑顔で心も体も元気」

講師　石蔵　文信さん
　　　　　　　（医師）
プロフィール
　全国に先駆けて「男性更年期外来」を開設し、
中高年を中心としたメンタルケアに積極的に取り
組んでいる。夫の言動が原因で起きる妻の心身の
不調を「夫源病」と命名し、大きな話題を呼んだ。
　テレビ出演や講演会、著書の執筆を行いながら、
「男のええ加減料理教室」の開催など、幅広く活
躍している。

イベント・募集

　生涯学習の構築によるまちづくりに向けて、地
域住民の皆さまが自主的に活動することを目的と
して、生涯学習まちづくり推進大会を開催します。
とき　2 月 16日㈰　13:30 ～（受付 13:00 ～）
ところ　新庄文化会館マルベリーホール
内容　葛城市菊花展表彰式
　　　生涯学習の取り組み発表
　　　○作文発表　市内小中学校児童生徒
　　　○モデル指定分館による活動発表
　　　　・木戸分館　・尺土団地集会所

自主活動のお披露目
　生涯学習まちづくり推進大会

教室・講座合同作品展
とき　2月 14日㈮～ 16日㈰
　　　10：00～ 16：00
ところ　新庄文化会館　展示室
内容　中央公民館・當麻文化会館・各地区館・
　集会所等で開催した教室・講座受講生の作
　品展示　　　　　　　　　　▶中央公民館

▶生涯学習課

男女共同参画セミナー

対象　市内在住の 19 歳以上の方で、ウォーキン
　グなど有酸素運動に支障のない方
講師　鍵田　忠芳さん（健康運動指導士）
とき　2 月 28日㈮　
　　　13：30 ～ 15：00（受付 13：15）
ところ　當麻スポーツセンター 2階　格技室
持ち物　屋内用シューズ・水・タオル・汚れても
　　　　よいバスタオル（ヨガマット）
○筋肉量や脂肪量などがわかる「体組成」を測定。
○事前申込みが必要。
○会場は実施月により異なります。
申込み　健康増進課

▶健康増進課【☎（69）9900】

知って納得、やって実感！
結果が出る！鍵田式運動塾

誰でも参加できるウォーキング

とき・集合場所
○かるがもの会　（2時間程度）
　2月 14日㈮　新庄健康福祉センター
○楽しく歩こう会　（1時間程度）
　2月 25日㈫　當麻庁舎前
○万年青年歩こう会　（2時間程度）
　3月5日㈭　新庄健康福祉センター
いずれも
　○ 9時出発　○雨天中止
　○会費・申込み不要
　○初心者歓迎
問　健康増進課

とき　2月 29日㈯ 10：00～ 16：00
ところ　當麻寺西塔
見学方法　自由見学（無料）
申込み　当日、現地で受付
問　奈良県地域振興部文化財保存課（前日まで）
　　【☎ 0742（27）9865】
　　文化財保存事務所當麻寺出張所（当日）
　　【☎ 0745（48）2722】

国宝・當麻寺西塔 保存修理　公開

▶人権政策課



　R2.211

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

まちの
ニュース

文化
教養

お知らせ

　12月 13日、祖父母参加のおもちつき会を開催し、
一緒にお餅をついたり、丸めたりしました。
　おじいちゃん、おばあちゃんに教えてもらいながら、
張り切ってお餅をつきます。「よいしょ ! よいしょ !」
と子どもたちの掛け声が会場に響きわたりました。終
始和やかな雰囲気に包まれる中、祖父母の方々の子ど
もたちを見守る、優しい眼差しが印象的でした。
　つきたてのお餅はとても温かく、やわらかい感触を
楽しみながら丸めていました。
　伝統行事の餅つきを祖父母の方々と一緒に楽しむこ
とができ、子どもたちにとっても忘れられない経験に
なったと思います。　　【文 : 新庄小学校附属幼稚園】

新庄小学校附属幼稚園

楽しかった ! おもちつき会

葛城っ子
スペシャルショット②

　當麻小学校では毎年 5年生が、総合的な学習の一
環として学校田のうち約 100㎡を使って、餅米栽培
に取り組んでいます。
　田起こしと代

しろ
掻
か
き ( まんが掻き ) は機械の力も借り

ますが、田植え・稲刈り・脱穀 ( 稲こき ) は手作業で
行います。特に脱穀は、地域の農業の ｢達人｣ の指導
のもと、足踏み脱穀機や唐

と う み
箕を使って行います。地域

の皆さんの協力と子どもたちの頑張りで、今年も約
40㎏の餅米を収穫することができました。
　12 月には、20 名以上の保護者やボランティアの
皆さんの協力を得て、みんなで餅つきをして収穫の喜
びを分かち合いました。　　　　　【文 : 當麻小学校】

當麻小学校

葛城っ子
スペシャルショット①

5 年生の餅
もち

米栽培
　収穫の喜びを分かち合う

イベント
募集



12　R2.2

相談 とき ところ 予約

人権・行政・
心配ごと相談

2 月 13 日㈭

9時～12時

新庄庁舎

不要2月 20日㈭ 忍海集会所
（女性相談員）

2月 27日㈭ 當麻文化会館
▶総務財政課・人権政策課【☎（69）3001】
　社会福祉協議会【☎（48）3373】

弁護士による
法律相談

2 月 20日㈭ 13時～16時
（1回 30分）

新庄庁舎
要

2月 27日㈭ 當麻文化会館
▶企画政策課【☎（44）5016】

中南和法律相談
2 月 13日㈭ 13時～16時

（1回 30分） 新庄庁舎 要

▶奈良弁護士会【☎ 0742（22）2035】

消費生活相談

毎週月曜日 10時～16時
（12時～
13時を除く）

當麻庁舎
不要

毎週木曜日 御所市役所

▶商工観光課【☎（44）5111】
※架空請求や悪質商法など　※祝日は翌日に振替

子ども・若者
サポート相談

平日 9：00～ 17：00
（第 2・第 5土曜は事前予約者のみ）

こども・若者
サポートセンター ※

▶こども・若者サポートセンター【☎（48）8
ハローサンキュー

639】
　※相談内容により要予約。
　※妊娠・出産・子育て・不登校・自立などの悩みを、
　　臨床心理士・保健師・保育士・社会福祉士などが対応。

若者自立の
ための相談

2 月 19日㈬ 14時～17時 こども・若者
サポートセンター 要

▶若者サポートステーションやまと【☎（44）2055】
　※ 15 ～ 39歳で進路・就職などの悩みを、
　　キャリアコンサルタントなどが対応。

ひとり親家庭の
出張就業相談

2 月 14 日㈮ 10時～16時 當麻庁舎 要
▶子育て福祉課【☎（44）5105】　

女性カウンセラー
による

女性の悩みの
相談

2 月 13日㈭ 14時～17時
（1回 50分）

こども・若者
サポートセンター 要

2月 27日㈭ 新庄庁舎
▶人権政策課　【☎（44）5005】

増改築・耐震
相談

2 月 22日㈯ 13時～17時 中央公民館
不要

3月   1 日㈰ 9時～12時 當麻文化会館
▶葛城市建築組合または都市計画課【☎（44）5013】
　 藤井本　弘（新庄）【☎（69）2877】
　 藤井本正明（當麻）【☎（69）2753】　

交通事故相談

2 月   6 日㈭
10時～15時

御所市役所
要

2月 20日㈭ 大和高田市中央公
民館

▶（県） 安全・安心まちづくり推進課
　　【☎0742（27）8731】

手話通訳者の
設置

毎週水曜日
13時～17時

新庄庁舎
不要

毎週金曜日 當麻庁舎
▶社会福祉課【☎（44）5103】　
　【聴覚障がい者等専用 FAX （43）8186】

おもちゃ病院
2 月 23 日㈰ 10時～14時

（受付13時まで） 中央公民館 不要

▶環境課　【☎（44）5004】　※部品代は実費

無料相談コーナー
広報誌から抜き取り、壁などに貼ってご利用ください

12　R2.2

【休み】市役所の業務 12/28 ～ 1/5 年末年始休み

月 火 水 木 金 土 日
27 28 29 30 31 2/1 2

・図書館講座 ・相撲甚句交流戦

3 4 5 6 7 8 9
・健康づくり講座 ・アクリルたわし講座　 ・歴史博物館講座（P19）

　
・HARAマジックショー
　（P19）　

10 11建国記念の日 12 13 14 15 16
・日本遺産の日
　記念バッジ配布（P21）

・生涯学習まちづくり
　推進大会（P10）

17 18 19 20 21 22 23天皇誕生日

・かもきみの湯無料　　
　（P20）

・こども・若者支援講演会

24振替休日 25 26 27 28 29 3/1
・景観計画（案）の説明
会（P8）

・男女共同参画セミナー
　（P10）
・當麻寺西塔工事公開（P10）

2 3 4 5 6 7 8
　　　　・よしもとお笑い
　　　　バラエティショー
　　　　（P19）

相撲館けはや座　工事のお知らせ

　下記期間中は、土俵に上がれません。
ご迷惑をおかけしますが、よろしくお願
いします。
工事期間　2 月 15㈯～ 17日㈪（予定）
　※展示資料は見ることができます。
（トイレ改修工事　3月中旬まで）



　R2.213

今月の
休館・休園日

2 月 3月
土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 1 2 3 4 5 6 7 8

図書館（新庄・當麻） 休 休 休 休 休 休 ※ 休 特別整理休館
文化会館（新庄・當麻） 休 休 休 休 休 休 休
歴史博物館 休 休 休 休 休 休 休
相撲館 休 休 休 休 休 休 休 休 休
當麻スポーツセンター 休 休 休 休 休 休 休
コミュニティセンター 休 休 休 休 休 休 休
中央公民館 休 休 休 休 休 休 休
ふるさと公園 休 休 休 休 休 休 休 休 休
葛城山麓公園 休 休 休 休 休 休 休 休 休
いきいきセンター 休 休 休 休 休 休 休 休
ゆうあいステーション 休 休 休 休 休

※整理休館日

2月の主な行事
月 火 水 木 金 土 日

27 28 29 30 31 2/1 2
・図書館講座 ・相撲甚句交流戦

3 4 5 6 7 8 9
・健康づくり講座 ・アクリルたわし講座　 ・歴史博物館講座（P19）

　
・HARAマジックショー
　（P19）　

10 11建国記念の日 12 13 14 15 16
・日本遺産の日
　記念バッジ配布（P21）

・生涯学習まちづくり
　推進大会（P10）

17 18 19 20 21 22 23天皇誕生日

・かもきみの湯無料　　
　（P20）

・こども・若者支援講演会

24振替休日 25 26 27 28 29 3/1
・景観計画（案）の説明
会（P8）

・男女共同参画セミナー
　（P10）
・當麻寺西塔工事公開（P10）

2 3 4 5 6 7 8
　　　　・よしもとお笑い
　　　　バラエティショー
　　　　（P19）

【申告】2/17 ～ 3/16 市・県民税の申告（P6）

【申告】2/17 ～ 3/16 市・県民税の申告（P6）

【申告】2/17 ～ 3/16 市・県民税の申告（P6）



14　R2.2

葛城市と海外を繋ぐ国際交流員

Hello トミーです !
vol.6

　セイント・バレンタイン・デーは 2月 14日
に世界中で祝われますが、この習慣はどこから
由来しているでしょうか？色々な説があります
が、３世紀にローマ帝国に住んでいたバレンタ
インという司祭の話はその一つです。
Saint Valentine's day is celebrated across 
the world on February 14, but where did this 
tradition come from? There are many theories, 
but one theory involves a priest named Valentine 
that lived during the Roman Empire in the third 
century AD. 

　当時ローマ皇帝は、結婚した若い男性は、い
い兵士になれないと考えていたので、結婚は禁
止されていました。しかし、バレンタイン司祭
は密かに結婚式を執り行い続け、そのため、投
獄されて死刑にされました。
At that time marriage was banned by the Roman 
Emperor because he believed that married young 
men made bad soldiers. However, Valentine 

name　トミー・リー
from　オーストラリア・メルボルン
　市企画政策課で勤務。

日本のバレンタインデー
Valentine's day  in  Japan 

secretly continued to arrange marriage for lovers 
in secret and as a result he was sentenced to 
death and thrown into jail. 
　
　オーストラリアを含め欧米では、バレンタイ
ンデーには、男性が女性にチョコレートや花を
あげたりすることが普通です。義理チョコもな
いし、ホワイトデーのお返しもないです。そう
考えれば、日本のバレンタインデーはとてもユ
ニークなのです！
In most western countries (Australia included) 
it is common for the man to buy chocolates and 
flowers for women. There is also no such thing as 
‘giri choco’ or ‘white day’ . If you think about 

it, Valentine's day in 
Japan is very strange!  

◆英語で葛城市を発信！
　SNS（インスタグラム、
フェイスブック）を使っ
て、情報を発信中！

インスタグラム フェイスブック

業務　市の行事などでの外国語の通訳または翻訳
申込み　企画政策課に備え付けの申込書に必要事
　項を記入し、下記まで提出ください。
登録条件　満 18歳以上の市内在住・在勤者で、
外国語で日常会話や日常文の翻訳ができる方

　（市の国際交流員の面接があります）
申込先・問　企画政策課【☎（44）5016】

国際交流ボランティア募集

保育士・看護師・調理員
学童指導員（補助員）を募集

　来年度の会計年度任用職員として、公立保育所
の保育士・看護師・調理員と各小学校の学童保育
所の学童指導員（補助員）を募集しています。詳し
くは、子育て福祉課まで問い合わせください。
問　子育て福祉課【☎（44）5105】

令和 2・3年度
建設工事等入札参加資格申請の受付

　令和 2・3年度に市が発注する建設工事、測量・
建設コンサルタント、物品・役務の提供の入札に
参加を希望する方は、入札参加資格審査申請書（指
名願）を管財課まで提出してください。
　今回の指名願は基準年であるため、業者登録を
希望する方はすべて、申請する必要があります。
※申請要領等は、管財課（新庄庁舎）と農林課（當
麻庁舎）で配布、または市ホームページから。

受付期間　2月 3日㈪～ 28日㈮　
　　　　　※郵送の場合は 2月 19日㈬必着
提出方法　市内業者：持参または郵送
　　　　　市外業者：郵送のみ
有効期間　令和 2・3年度の 2か年
　（令和 2年 4月 1日～令和 4年 3月 31日）
問　管財課【☎（44）8217】



　R2.215

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

まちの
ニュース

文化
教養

お知らせ

イベント
募集

育児で、困ったときのスマホ頼み

近年、スマホやタブレットを育児に活用する
人が増えています。

　電車で泣き止まない子どもにスマホを与えて静
かにさせる、スーパーで子どもがカートに乗って
騒がないようにスマホを触らせている、親がスマ
ホを見ながら育児をしているといった、いろいろ
な姿が見られます。

　家事や育児に有効利用されているスマホです
が、使い方次第で悪影響の恐れがあると言われて
います。

大切なコミュニケーション
　たとえば、乳児は授乳中にお母さんの顔を非常
によく見ています。お母さんが授乳しながらスマ
ホをいじっていると、子どもは「それが当たり前」
と思ってスマホに依存するようになり、表情が乏
しくなり、人の言うことを聞かなくなる傾向があ
ります。大人がスマホばかり触っていると、家族
全体のコミュニケーション不足にも繋がりかねま
せん。今一度、スマホやタブレットの使い方を考
えてみませんか。　

▶こども・若者サポートセンター

スマホやタブレットに
育児を頼っていませんか？

【講義】住み慣れた自宅・地域で暮らしていくために
【実演】身体に無理のない介護のコツを教えます
　　　（寝返り・起こす・移乗）
講師　ウォームヴィラ新庄園職員
とき　2 月 19日㈬　13：30～ 14：30
ところ　いきいきセンター大広間　
費用　無料（申込不要）
問　いきいきセンター【☎（69）6761】

　お口の健康を守ることは、体の健康につながる
ことが証明されています。健康長寿、若返りの秘
訣を学びましょう！
〈第 1回〉
とき　3 月 12日㈭　13：30～ 15：30
内容　今話題の「お口の健康」について解説します。
　　　葛城市歯科医師会　原田　昌彦　歯科医師
　　　奈良県歯科医師会　岩城　聡美　歯科衛生士
〈第2回〉
とき　3月19日㈭　13：30～ 15：30
内容　役立つ「健口」情報を分かりやすくお話し
　　ます。
　　　歯っぴいらぼ　歯科衛生士
各回とも
ところ　當麻文化会館 2階　大研修室
費用　無料　定員　各 30名（先着順）
申込締切　3月 6日㈮（定員になり次第締切）
申込先　長寿福祉課 地域包括支援センター
　　　　　【☎（44）3455】

　家計簿のつけ方や、年金・社会保険の基礎知識
を学びませんか。※筆記用具持参
とき　2月 10日㈪　14：00～ 16：00
ところ　當麻保健センター
対象　家計に不安を感じている方（定員 20名）
講師　辻本　由香さん（つじもと FP事務所代表）
主催　県中和・吉野生活自立サポートセンター
問　社会福祉課【☎（44）5103】

家計改善ミニ講座

いちから学ぶ介護講座（60歳以上） 歯っぴー教室（65歳以上）



16　R2.2

子育て支援
センター情報

※子育て支援センターは
　新庄健康福祉センター内にあります

☎（69）5241

○お話を楽しむ日　10：30～
2 月 12日㈬・3月 11日㈬　當麻児童館
2月 17日㈪・3月 9日㈪　磐城児童館
2月 19日㈬・3月 4日㈬　子育て支援センター
○童謡を楽しむ日　10：00～
2 月 3日㈪　當麻児童館
3月 16日㈪　子育て支援センター

対象年齢

年齢別つどい（子育て支援センター）
わんぱくルーム（2歳児）
　2月 25日㈫　9：30 ～ 11：30（當麻地区）
　2月 28日㈮　9：30 ～ 11：30（新庄地区） 
ひよこルーム（1歳児）
　2月 14日㈮　9：30 ～ 11：30（新庄地区）
　2月 18日㈫　9：30 ～ 11：30（當麻地区）
こあらルーム（0歳児）
　2月 10日㈪　10：00～ 11：00
らっこルーム（0歳児）
　2月 17日㈪　10：00～ 11：00

3

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

2

日 月 火 水 木 金 土

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

■…つどいの広場　9：30～ 15：00
　子育て支援センター・磐城児童館・當麻児童館
■…おでかけ広場　9：30～ 12：00
　ゆうあいステーション

室内でたっぷり遊べる広場（未就園児対象）

　子育て仲間と話し合って、育児不安やストレスを
軽減したり、育児について学び合ったりします。子
どもと穏やかに向き合えるよう応援するプログラム
です。認定を受けた進行役がプログラムを進めます。
〈事前申込み必要〉
対象　令和元年 12 月・令和 2年 1月生まれの第
1子と母親 15組
日程とテーマ　
　3月 5日㈭「新しい出会い」
　3月 12日㈭「赤ちゃんのいる生活」
　3月 19日㈭「赤ちゃんとの接し方」
　3月 26日㈭「親になること」
時間　いずれも 10：00～ 12：00
ところ　新庄健康福祉センター　3階すこやかの間
参加費　1,100 円（テキスト代）
申込み・問　子育て支援センター

親子の絆づくりプログラム（BPプログラム）

初めて子育てをしているお母さんへ

　リズムに合わせて親子で身体を動かします。
とき　3月 6日㈮　10：00～ 11：00
ところ　子育て支援センター ２階かつらぎっこ広場
対象　市内在住で１・２歳の未就園児と親　20組
（平成28年4月2日～平成30年4月1日生まれ）
講師　北口　裕代さん
　　　（リトミック研究センター指導者認定）
申込み　2月 7日㈮より電話にて受付。
　　　　定員になり次第締切。

親子リトミックを楽しみませんか

1・2歳の未就園児のお子さんと保護者の方へ



　R2.217

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

まちの
ニュース

文化
教養

お知らせ

やってみよう！葛城市塩活チャレンジ

醤油に限らず、ソースやポン酢などを、何か
に「かけて」食べるところを想像してくだ

さい。「つい、かけすぎた」という経験はありま
せんか。
　今回は「かけすぎ」や「つけすぎ」を防ぐ方法
を紹介します。

塩とうまくつき合う生活
g

各種健診等の実施日程
事業 対象 とき 受付時間 ところ

ペアレンツクラブ 妊婦とその夫 2月17日㈪ 予約制
9：45～ 10：00

新庄
健康福祉
センター

予防接種手帳交付会 令和 2年 1月生まれ 3月2日㈪ 9：45～ 10：00

4 か月児健康診査
令和元年 9月生まれ 2月13日㈭

13：30～ 14：45
令和元年 10月生まれ 3月5日㈭

10 か月児健康診査
平成 31年 3月生まれ 2月12日㈬

13：30～ 14：45
平成 31年 4月生まれ 3月4日㈬

1 歳 6か月児健康診査 平成 30年 6月 18日～
平成 30年 7月 26日生まれ 2月18日㈫ 13：30～ 14：45

3 歳 6か月児健康診査 平成 28年 7月 2日～
平成 28年 7月 31日生まれ 2月25日㈫ 13：30～ 14：45

乳幼児健康相談 小学校入学前の乳幼児 2月20日㈭
2月21日㈮ 9：15～ 10：45

※年間の予定は健康カレンダーでご確認ください。

健 康 増 進 課
インフォメーション

☎（69）9900

運動情報

出典『減塩のコツ早わかり』女子栄養大学出版部

3 月末までに受診ください
○高齢者肺炎球菌予防接種（対象の方にはハガキを送付済み）
○個別がん検診（胃がん・大腸がん・前立腺がん・子宮がん・乳がん）
○肝炎ウイルス検診

第 5弾  醤油のつけ方・かけ方

醤油スプレー

醤油のつけ方による塩分の差

醤油のつけ方
　例えば、お刺身を食べる時、両面に醤油をつけ
ていませんか？
　味を感じるのは舌です。片面につけるだけで、
十分に味を感じることができます。反対側につけ
た醤油は余分な塩分です。
　また、片面にべったりつける方も、つけ方に気
を付けるだけで塩活になります。
いろんな商品を活用しよう！
　最近では、醤油スプレーや１滴ずつかけるこ
とができる醤油差しがあります。
シュッとスプレーすると広く醤油
が吹き付けられ、食べると風味が
口の中に広がります。
　１プッシュで１ml（塩分 0.015
ｇ）なので、２～３プッシュして
も「かける」や「つける」よりずっ
と少ないですね。

子育て
健康



18　R2.2

【一般書】
職人の手　　　　　　　　　山崎真由子　當麻館
医師が認めた！究極のきくち体操　
　　　　　　　　　　　　　菊池　和子　當麻館
居酒屋ぼったくり　おかわり！　
　　　　　　　　　　　　　秋川　滝美　新庄館
【児童書】
１％　14　このはな　さくら　新庄館　
ジュニア空想科学読本 18　柳田理科雄　新庄館
パンダしりとりコアラしりとり　
　　　　　　　　　　　　　石津ちひろ　當麻館

とき　　2月 16日㈰　13：30～　
ところ　當麻図書館　おはなしの部屋
　◇絵本：ねえねえ　パンダちゃん                 
　☆絵本：モワモワでたよ　ほか
とき　　2月 22日㈯　14：00～　
ところ　新庄図書館　ふれあいルーム
　◇絵本：もりのなか
　☆おはなし：くまの家　ほか
◇小さい子向け　☆大きい子向けプログラム
※おはなしが始まると部屋には入れません。
　時間に間に合うようにお越しください。

長期休館のため、特別貸出を行います

特別整理休館　3月 4日㈬～ 16日㈪
特別貸出　2 月 8日㈯～ 3月 1日㈰
　貸出冊数は 1人 10冊まで、返却期限は
3月 18日㈬です。

新庄☎（69）4646
當麻☎（48）6000

図書館情報

対象　赤ちゃんからどなたでも
とき　2 月 20日㈭　10：30～
ところ　新庄図書館ふれあいルーム

出場資格　満13歳以上（令和2年4月1日基準）
で以下に該当する方

　①身体障害者手帳の交付を受けた方
　②療育手帳の交付を受けた方
　　（その取得の対象に準ずる障害のある方）
　③精神障害者保健福祉手帳の交付を受けた方
　　（その取得の対象に準ずる障害のある方）
　※③は卓球とバレーボールのみ可
受付期間　
　2 月 3日㈪～ 3月 2日㈪（土日・祝日を除く）
申込先　社会福祉課
主催　県・県障害者スポーツ協会

4月 12日㈰ バスケットボール
　県心身障害者福祉センター体育館
サッカ―　※雨天決行
　県立高等養護学校グラウンド
フットベースボール　※少雨実施
　県立高等養護学校グラウンド

4月 19日㈰ 卓球
　県心身障害者福祉センター体育館
ソフトボール　※少雨実施
　県立高等養護学校グラウンド

5月 10日㈰ フライングディスク　※少雨実施
　県立高等養護学校グラウンド
バレーボール
　県心身障害者福祉センター体育館

5月 17日㈰ 水泳
　まほろば健康パーク　スイムピア奈良
　（予定）

5月 24日㈰ 陸上　※雨天決行
　県立橿原公苑陸上競技場

▶社会福祉課☎ （44）5103

奈良県スポーツ大会
出場者募集！

障がい

参加資格　13 歳以上の知的障害者
　で1人でボールを投げられる方
　（引率者は同伴してください）
とき・ところ　2 月 27日㈭
　オプトボウルタカダ（大和高田市東雲町14-14）
参加費　920円・貸靴代無料
申込期限　2 月 13日㈭
申込み・問　県障害者スポーツ協会
【☎0744（33）3393】【Fax0744（33）1199】

知的障がい者 ボウリング大会
おはなし会

新着図書

もぐちゃんと絵本



　R2.219

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

まちの
ニュース

文化
教養

お知らせ

公開講座　第 12回葛城学へのいざない

　「三ッ塚古墳群について」
とき　2 月 8日㈯　14：00～
ところ　歴史博物館　2階あかねホール
講師　神庭　滋（当館学芸員）
定員　150 名
申込み　電話または事前に直接窓口で受付

☎（64）1414
歴史博物館

情報

入場
無料

新庄☎（69）4600
當麻☎（48）5000 イベント情報

イリュージョン・マジックショー
JAPAN TOUR2020“inspiration”

とき　２月９日㈰　開場15：30／開演16：00
ところ　新庄文化会館マルベリーホール
入場料　一般3,000円、  高校生以下 1,500 円
　　　　友の会2,700円（1会員2枚まで）　

とき　3月 7日㈯　開場13：30／開演14：00
ところ　新庄文化会館　マルベリーホール
入場料　一般1,500円（全席自由・税込）
　　　※ 3歳以上有料　※当日券は500円増し
チケット発売日
一般窓口販売　2月 1日㈯　10：00～
　　　　　　　　　（整理券配布は9：00～）
一般電話予約　2月 1日㈯　13：00～

　公演終了後、HARA氏によるマジックレク
チャーを開催します。先着50名（お子様優先）
　参加希望の方は、開場時にワークショップ
申込受付にてチケットを提示ください。

H A R A

河内家菊水丸プロデュース
よしもと お笑い！バラエティーショー

催し物のご案内
當麻文化会館（ホール）
ミュージックフェアＩＮかつらぎ
　2月 8日㈯ 13：30～
▶葛城市音楽教育研究会
　【☎（48）2054（白鳳中学校）】
17周年記念　「カラオケのみち」発表会
　2月 9日㈰ 9：30～　▶カラオケのみち

　　

王者の棺
ひつぎ

～歴史博物館最大の資料～

　屋敷山公園にある屋敷山古墳で見つかった、石
でできた棺です。昔の物入れである長

な が も

持ちに形が
似ていることから、長

ながもちがたせっかん

持形石棺と呼ばれます。石
は兵庫県から運ばれたもので、古墳をつくった
集団が大きな力を
持っていたことが
分かります。大き
な古墳でしか見つ
からないことから、
王者の棺とも呼ば
れています。

 ～常設展より～展示品を紹介

マルベリーホール
サポートオペレーター養成講座　参加者募集
　コンサートのフロントスタッフや舞台スタッフ
として、イベントに参加しませんか（経験不問）。
参加資格　16歳以上の方
　　　　（18歳未満の方は保護者の同意が必要）
とき　第１回　3月 14日㈯　13：30～
　　　第２回　3月 15日㈰　9：30～
　　　（ともに 2時間程度で、講座内容は同じ）
ところ　新庄文化会館　マルベリーホール
内容　設備の説明や、舞台でのマナー研修　
申込期間　3月 8日㈰ 17：00まで　
申込み　電話またはメールで住所・氏名・年齢・
連絡先・参加日を、新庄文化会館まで連絡ください。
【メール】shinjo-bunkan@city.katsuragi.lg.jp

※出演者は変更になる場合が
　あります

文化
教養



20　R2.2

第 13回絆展
疋田・東和苑絆の会

とき
　2 月 22日㈯ 9：30～ 16：00
　2月 23日㈰ 9：30～ 15：00
ところ　疋田東和苑コミュニティ
　センター
内容　花写真展　など
問　疋田・東和苑絆の会　小立
　　 【☎ 0745（69）3498】

▶商工観光課
使用期限　2月 29日㈯まで
※使用期限を過ぎた商品券は無効
　となり、返金できません。
購入期限　2 月 28日㈮まで
問　商工観光課【☎（44）5111】

プレミアム付商品券の期限

税・保険料の納期
▶収納促進課・保険課・長寿福祉課
　2 月は国民健康保険税、後期高
齢者医療保険料、介護保険料（普
通徴収 /第 8期）の納付月です。
納期限　3 月 2日㈪
（口座振替日は納期限と同じ日）
※コンビニ納付は、納期限を過ぎ
　ると納付できません。

【前納割引】国民年金保険料

　前納すると割引があります。口
座振替が一番割引額が大きく、ク
レジットカード納付と現金納付の
割引額は同じです。
申込・納期限
◆口座振替・クレジットカード　
　2 月 28日㈮までに申込み
◆現金　4月末までに納付（予定）
※割引額・納期限は２月公表予定
問　大和高田年金事務所
　　【☎ 0745（22）3531】

障がいへの理解を深める
イベント

　社会福祉法人萌　まちフェス
とき　2 月 29日㈯ 10時～ 14時
ところ　奈良県産業会館・展示
ホール、JR 高田駅東出口ロー
タリー

内容　地元商店街の販売ブースなど
問　社会福祉法人萌
　　【☎0745（44）8023】

広告（広告を募集中。詳しくは、企画政策課まで）

▶環境課
とき　2月 20日㈭ 10時～23時
　※最終入浴受付　22時
ところ　かもきみの湯
　　　（御所市大字五百家 333）
対象　市内在住の方
　※小学生以下は保護者同伴
○受付で、運転免許証や健康保険
証などを提示ください（コピーや
他のサービスとの併用不可）。

かもきみの湯　無料入浴

とき　2月 19日㈬
　　　13：30～ 16：00
　　　※各回 30分× 5枠
　　　（要予約・先着順）
ところ　新庄庁舎　４階会議室
申込方法　事前予約
　（企画政策課窓口または電話）
問  企画政策課【☎（44）5016】

空き家個別相談

10 万 906 円（1 月 6 日現在）　
　公共施設に募金箱を設置してい
ます。引き続き、ご協力をお願い
します。

令和元年台風第 19号
災害義援金にご協力を

▶生活安全課

オストメイトの方へ
個別相談会

対象　人工肛門・人工膀胱の方
とき・ところ
① 2月 18日㈫　９時～ 12時
  奈良県文化会館
　（奈良市登大路町６-２）
② 2 月 22日㈯　９時～ 12時
　奈良県社会福祉総合センター
　（橿原市大久保町320-11）
相談料　無料（申込不要）
対応者　専門看護師、支部役員、
　ストーマ装具業者（製品を展示）
▶詳しくは、（公社）日本オスト
　ミー協会　奈良県支部
　【☎ 090-4908-7619】（支部長）

ご意見　募集
　「第 2 期葛城市子ども・子育
て支援事業計画 令和２～６年度
（案）」について意見を募集します。
公表方法　市ホームページ、子育
　て福祉課（當麻庁舎・新庄庁舎）、
　新庄・當麻図書館
募集期間　2月 12日㈬まで
問　子育て福祉課
　　【☎（44）5105】



お知らせ

　R2.221

市政
ニュース

イベント
募集

子育て
健康

文化
教養

まちの
ニュース

無料相談コーナーや公共施設の休館・休園は P12・13をご確認ください！

とき　３月 15日㈰
　　　①10時～　②13時～
ところ　平岡公民館
参加費　１名 1,000 円
申込み・問　葛城山麓地域協議会
　平岡地区　森本
【☎0745（69）4037】

手打ちそば体験

消防統計 12 月中（2019年累計）
火災 0 件 (10 件）
救急 191 件（1,891件）
救助 4 件 （28件）

　   葛城消防署  【☎（69）7171】
　   火災案内【☎0180（99）7552】

人の動き　1 月 1日現在（前月比）
男 17,976 人 （＋ 15人）
女 19,423 人 （＋ 4人）
合 計 37,399 人 （＋ 19人）
世帯数 14,845 戸 （＋ 12戸）

編
　
集
　
後
　
記

河内家菊水丸と吉本人気芸
人によるバラエティー

ショーが今年も開催。1500 円
で、チケットは先着順です。お
早めに！（P19）▶ 2月 17日
から始まる税金の申告相談。例
年、開始・終了時期は大変混み
合いますので、その時期を外す
のがオススメです。

市政ニュース＆イベント

　▶商工観光課
　2 月 13日は、「日本遺産の日」。
平成 29年に「1400 年に渡る悠
久の歴史を伝える『最古の国道』
～竹内街道・横大路 ( 大道 ) ～」
が日本遺産の認定を受けました。
　記念日に合わせ、記念バッジの
配布を行います。
とき・ところ
　2 月 13日㈭
　① 14：00～ 14：30
　道の駅ふたかみパーク當麻
　② 14：45～ 15：15
　道の駅かつらぎ
※時間が変更になる場合あり

日本遺産記念バッジ　配布
　▶下水道課

　大和川が汚れる原因の約 7割
が家庭から出る「生活排水」です。
きれいな川にするためご協力を。
○食べる分量だけ作り、残さない
○食器やフライパンなどの汚れは
拭き取ってから洗い流す

○食べ残しなどを直接流さない
　また、下水道供用開始エリア内
で未接続のご家庭は、早期接続を
お願いします。

2 月は「水質改善強化月間」

水質改善強化月間　大和川 検索

自衛官等　募集

予備自衛官補（試験日：4月中旬）
応募資格
一般　18～ 34歳未満の男女
技能　18 ～ 55 歳未満で国家免
　　　許資格等を有する人
受付期間　4 月初旬まで
　詳しくは自衛隊奈良地方協力本
部橿原地域事務所まで　　
　　　　【☎ 0744（29）9060】

奈良 自衛隊 検索

広告を募集中。詳しくは企画政策課まで。

丸

成人式を取材しました。振袖
や袴、スーツに身を包んだ

新成人たちが、キラキラ輝いてい
ました。▶「男女共同参画セミ
ナー」（P10）の講師は、『男のえ
え加減料理』の本を出版していま
す。レシピは、簡単で分かりやす
く、女性にもオススメです。市立
図書館にありますよ。 淡



22　R2.2

新春の空に
まちの安全を誓って
葛城市消防出初式

　ＤＶ（ドメスティック・バイオレンス）と児童虐待は
家庭内の暴力として密接な関係にあります。
　女性に対する暴力根絶のシンボルである「パープルリ
ボン」と、児童虐待防止のシンボルである「オレンジリ
ボン」をひとつのリボンの表裏に組み合わせることによ
り、「児童虐待の背後にあるDVを、DVの背後にある
児童虐待を見逃さない」という思いを込めた「パープル・
オレンジリボンバッジ」を作りました。ＤＶと児童虐待
は重大な人権侵害です。誰もが安心して暮らすことがで
きる「人権尊重のまちづくり」を進めましょう。

令和 2年表彰者　
　　　　　　　　　　　　　〈敬称略〉
消防庁長官賞　
　元第 4分団　分団長　杉岡　義弘
　元第 3分団　分団長　井上　泰次
　元第 1分団　班長　　廣川　勝亮
奈良県知事表彰
　第 5分団　分団長　　西川　義司
　第 4分団　副分団長　地造　能正
奈良県消防協会長表彰
　第 1分団　分団長　　仲嶋　直樹
　第 6分団　部長　　　江頭　直樹
葛城市長永年勤続表彰
（対象者：勤続 25年以上の優良団員）
　第 3分団　副分団長　川本　朝博
　第 2分団　班長　　　岡本　賢　
葛城市長表彰
（対象者：勤続 15年以上の優良団員）
　第 5分団　班長　　　吉川　善仁
　第 5分団　団員　　　小林　芳尚
奈良県消防協会葛城支部長永年勤続表彰
（対象者：勤続 20年以上の優良団員）
　第 1分団　副分団長　吉川　惠庸
　第 2分団　班長　　　𠮷田　寿男
　第 2分団　団員　　　前川　純一
奈良県消防協会葛城支部長表彰　　
（対象者：勤続 10年以上の優良団員）
　第 3分団　団員　　　西城　亮輔
　第 3分団　団員　　　宮部　潤
　第 4分団　団員　　　坂本　光弥
　第 5分団　団員　　　西川　瞬
高田警察署長感謝状 
　第 3分団　副分団長　川本　朝博
　第 2分団　部長　　　中川　久史

新春を飾る葛城市消防出初式が、1月 5日、新庄第 2健民運
動場において市内外から多数の来賓を迎え、挙行されまし

た。
　当日は、消防団員および消防署員が服装や機械器具の点検を受
け、分列行進を行った後、新春の大空に向け一斉放水を行いまし
た。厳しい寒さの中、多くの関係者がその様子を見守りました。
　なお、今回優良消防団員として、栄誉ある表彰ならびに感謝状
等を受けられた方々は左のとおりです。

パープル・オレンジリボンバッジ
を作成しました

▶市人権教育推進協議会事務局（人権政策課内）



　R2.223

各部門の入賞者

マラソン大会
2.5km
小学生男子の部
優　勝　畠山　駿
準優勝　壇　壮一郎
第3位　壇　孝志郎
小学生女子の部
優　勝　髙橋　樂音
準優勝　吉田　志野
第3位　伏見　望杏
5.0km
中学生男子の部
優　勝　髙橋　一虎
準優勝　宇佐美武志
第3位　髙橋　翔夢
中学生女子の部
優　勝　岩佐　妙
準優勝　野田　香音
第3位　岩佐　奈夏
一般男子の部
優　勝　髙橋　剛史
準優勝　吉田　昴平
第3位　飯田　剛士
一般女子の部
優　勝　永井　陽子
準優勝　村野　朱見
第3位　重野美紀子

〈敬称略〉

駅伝大会
15.2km（5区間）
小学生の部
優　勝　葛城新庄スポーツ
　　　   少年団サッカー部A
準優勝　葛城新庄スポーツ　
　　　　少年団サッカー部 B
第3位　新庄ミニバス男子
 RSSC
中学生の部
優　勝　新庄サッカー部
準優勝　白鳳中学校
第 3位 新中野球部A
一般の部
優　勝　NRF-A
準優勝　爽快ランナーズ
第3位 元気 ! 葛城シャープ 
 陸上部
地区の部
優　勝　新庄
準優勝　新村新栄会
第 3位 長尾若獅子 RC
　

各部門の入賞者
小学生男子（3～ 4 年）
優　勝　壇　孝志郎
準優勝　中川　達喜
第3位　森脇琉皇斗
小学生女子（３～４年）
優　勝　篠　　そらな
準優勝　村田　柚葉
第３位　山本優樹奈
小学生男子（５～６年）
優　勝　畠山　 駿
準優勝　荒西　力斗
第３位　壇　壮一郎
小学生女子（５～６年）
優　勝　伏見　望杏
準優勝　籔中　彩美
第３位　中村　華恵

１月 12 日、新庄中学校をメイン会場とし
て「第 14回葛城市民駅伝・マラソン大会」

が行われました。
　マラソンでは、総勢 454名のランナーが参加。
駅伝では小・中学生・一般そして地区の各部で合
計 63チームが「たすき」をつなぎ、熱戦を繰り
広げました。

12月 15 日、葛城市民クロスカントリー
大会が葛城市しあわせの森公園周辺に

て開催されました。
　初めての大会でしたが、当日は天候にも恵ま
れ、集まった参加者は山手の起伏あるコース２
㎞を声援をうけながら走り、タイムを競い合い
ました。

寒さに負けず、
　　ランナーが熱戦！
①市民駅伝・マラソン大会

②市民クロスカントリー大会 〈敬称略〉
中学生男子　　　　　　
優　勝　髙橋　一虎
準優勝　鳴海　宏紀
第３位　内村　 奏
一般男子　　　　　　　
優　勝　木村　裕一
準優勝　栢木　俊秀
第３位　岩﨑　太陽
一般女子　　　　　　　
優　勝　重野美紀子
準優勝　津曲　由季
第３位　高田美由紀
シニア男子　　　　　　
優　勝　吉川　友裕
準優勝　竹本　淳逸



0歳0歳

我が家の

かつらキッズ
中井亜

あ み
美ちゃん

　　　　　　（八川） 
宮地桜

さ く ら
良ちゃん

　　　　　 　（東室）

メ
ー
ル

google

フ
ォ
ー
ムこちらから申込み♪

0歳 藤井大
や ま と
翔ちゃん

  　　　 　　（竹内）

 写真募集〈市内在住の 3歳以下のお子さん〉
　子ども氏名（ふりがな）・生年月日・住所（番地不要 /任意）・保護者氏名・続柄・電話番号・広報誌等への掲載の
同意を記入し、写真（縦）を google フォーム（アカウント必要）かメールで申込みください。詳しくは市HPを確認。
※申込み順で随時掲載。申込み時点で3歳であれば掲載可。　　　         問 企画政策課 kikaku@city.katsuragi.lg.jp

1歳 0歳 大石芽
めいみ
実ちゃん

　　　　　　（八川）

地域のええとこ
あいうえお順で 44 の自治会紹介

発見
第十三回

※人口は住民票上 1月 1日現在

編
集
・
発
行
　
葛
城
市
役
所
企
画
部
企
画
政
策
課

〒
639-2195　

奈
良
県
葛
城
市
柿
本
166

番
地

☎
0745（

69）
3001【

代
】

第
185

号
2020

年
2
月
1
日
発
行

（
令
和
2
年
）

広
報

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
　
http://w

w
w
.city.katsuragi.nara.jp/

防
災
無
線
放
送
メ
ー
ル
配
信
中
　
詳
し
く
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら

放
送
電
話
応
答
　
☎
0745（

43）
6801

2020

2

平林　侑
ゆう
ちゃん

　西辻区は、葛城市の南西部に位置し、最
寄りは近鉄忍海駅です。人口は 452 人。近
年は開発も進み、若い世代の住民も増えま
した。新しい考えを受け入れながら、伝統

行事も継承しつつ、老若男女が協力して、村の行事を活
発に行っています。
　行事は、新年の西辻神社歳

さいたんさい
旦祭から始まり、とんど祭、

桜まつり、地蔵祭などがあります。桜まつりでは、多く
の区民が参加し、出店や子ども達が喜ぶ催しに趣向を凝
らしています。蓮花ちゃんも毎年参加し、大いに盛り上
がり楽しんでいます。また、最近では珍しくなりました
が、村自慢の木製国旗竿があり、高台に設置しています。
高さは 12メートル。国民の祝日には旗を掲げ、祝って
　　　　　　　　　　　　　います。

西に
し
つ
じ辻

温故知新
　新・旧住民で伝統継承

おんこ　ちしん

桜まつり

国旗竿

　西室は、大和高田バイパス付近で高田川
の西にある地域で、人口 398 人。最寄り
は近鉄新庄駅です。この地域は、昔、天領
地であったと伝えられています。

　昭和初期は約30軒の集落でしたが、現在は約120軒。
市街化調整区域が多く残っており、隣接する地域に比べ
て静かです。しかし近年では、運送会社や介護老人保健
施設、コンビニなどもでき、また工場転入の計画も予定
されており、今後も発展しつつあります。
　一昨年、公民館横に災害時避難場所として使用できる
都市公園が完成。公園には、屋根付きの休憩スペースや
災害時に使用できるトイレがあります。今後も公園や公
民館を中心に活動を続けていきます。

西に
し
む
ろ室

子供会

災害時トイレ
（平時はマンホールのみ。災害時
　は写真のように使用します）

公民館や公園を中心とする
地域づくり


